

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS Nuno Alexandre Graça Eugenio de Almeida

BALANÇO

ATIVO	2021	2022	2023 I
Ativo Não Corrente			
Ativos fixos tangíveis	3.065.595 €	3.034.474 €	3.039.749 €
Ativos intangíveis	3.438 €	2.315 €	2.938 €
Ativos por impostos diferidos	- €	- €	- €
Investimentos financeiros	- €	- €	101.310 €
Total do Ativo Não Corrente	3.069.032 €	3.036.789 €	3.143.997 €
Ativo Corrente			
Inventários	279.500 €	285.000 €	285.000 €
Clientes	6.802 €	24.860 €	35.396 €
Outros créditos a receber	200.824 €	162.377 €	163.205 €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Adiantamentos a fornecedores	- €	- €	- €
Adiantamentos ao pessoal	- €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	42.742 €	52.208 €	24.238 €
Outras contas correntes	- €	- €	- €
Diferimentos	- €	- €	- €
Caixa e depósitos bancários	1.094.713 €	794.113 €	856.686 €
Total do Ativo Corrente	1.624.581 €	1.318.559 €	1.364.524 €
Total do Ativo	4.693.613 €	4.355.347 €	4.508.521 €
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado	633.042 €	658.067 €	678.179 €
Outros instrumentos de capital próprio	1.145.279 €	1.102.664 €	1.057.493 €
Ações próprias	- €	- €	- €
Reservas	- €	- €	- €
Resultados Transitados	- €	- €	- €
Outras variações de capital próprio	- €	- €	- €
Resultado líquido do exercício	25.025 €	20.112 €	46.717 €
Total do Capital Próprio	1.803.346 €	1.780.843 €	1.782.388 €
Passivo			
Passivo Não Corrente			
Financiamentos obtidos	2.650.485 €	2.301.718 €	2.281.963 €
Suprimentos	- €	- €	- €
Outros passivos não correntes	- €	- €	- €
Total do Passivo Não Corrente	2.650.485 €	2.301.718 €	2.281.963 €
Passivo Corrente			
Fornecedores	237.636 €	232.177 €	255.385 €
Adiantamento de clientes	- €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	893 €	1.150 €	- €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Financiamentos obtidos	- €	- €	- €
Diferimentos	- €	- €	188.785 €
Outros passivos correntes	1.253 €	39.460 €	- €
Total do Passivo Corrente	239.781 €	272.786 €	444.170 €
Total do Passivo	2.890.267 €	2.574.505 €	2.726.133 €
Total do Capital Próprio e do Passivo	4.693.613 €	4.355.347 €	4.508.521 €

Nota: I - Contas com base no balancete de dezembro 2023

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS	2021	2022	2023 I
Vendas e Serviços Prestados	307.062 €	206.616 €	200.575 €
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	395.199 €	357.143 €	170.857 €
Variação nos Inventários da produção	- €	- €	- €
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	-202.120 €	-240.676 €	-139.141 €
Fornecimentos e serviços externos	-276.606 €	-153.697 €	-105.182 €
Gastos com o Pessoal	-69.292 €	-65.522 €	-70.265 €
Imparidades	- €	- €	- €
Outros Rendimentos	102.445 €	95.594 €	157.065 €
Outros Gastos e Perdas	-24.322 €	-8.181 €	-2.027 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	232.366 €	191.278 €	211.882 €
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-131.412 €	-123.366 €	-163.806 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	100.954 €	67.912 €	48.076 €
Juros e Rendimentos Similares Suportados	-75.929 €	-47.800 €	-1.359 €
Resultado antes de impostos	25.025 €	20.112 €	46.717 €
Impostos	- €	- €	- €
Resultado líquido do Período	25.025 €	20.112 €	46.717 €

Nota: I - Contas com base no balancete de dezembro 2023